
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA n. 68      
Dirigente Decretante : DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente : DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N. 140

 DEL  16 Agosto 2023

Oggetto: nomina del Coordinatore Sociale della Società della Salute della Lunigiana e sostituto
in caso di sua assenza e temporaneo impedimento.



Oggetto: nomina del Coordinatore Sociale della Società della Salute della Lunigiana e sostituto
in caso di sua assenza e temporaneo impedimento.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la L.R.  24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e s.m.i., che
detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana
e in particolare il capo III Bis (Società della Salute) artt. 71 bis e ss che disciplina il nuovo assetto
dei servizi  sanitari territoriali, socio sanitari e sociali;

VISTA la L.R.. 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i. che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche
per le persone a rischio di esclusione sociale;

VISTA la  Legge  Regionale  28/12/2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale  23/03/2017 n.  11,  ed in particolare  l’art.  7,  comma 2,  recante:  “La
Società  della  Salute  è  un  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma  di  consorzio  e  dotata  di
personalità giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica,
attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività
territoriali  sanitarie,  socio sanitarie  e  sociali  integrate.  La Società  della  Salute  svolge la  propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”; 

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto “Nomina del Direttore del Consorzio Società della Salute della Lunigiana ai sensi dell’art.
71 novies comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.” a seguito del quale il sottoscritto, Dott. Marco
Formato, è stato nominato Direttore del Consorzio con incarico della durata di 5 anni  a decorrere
dal  16/01/2023;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 28/02/2023 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il  testo integrato e modificato della legge regionale 40 /2005 che all’art.64.2 “struttura a
supporto del direttore di zona” al comma 2 dispone che il direttore di zona, per le funzioni gestionali è
coadiuvato da un ufficio di direzione zonale composto da varie figure professionali, tra le altre, al
punto d) il coordinatore sociale di cui all’art. 37 della l.r.t. 41/2005; 

PRESO ATTO , altresì, che il comma 6 dell’articolo di cui al precedente dispone che “nelle zone
nelle  quali  sono  costituite  le  società  della  salute,  il  direttore  generale  dell'azienda  unità
sanitaria locale delega al direttore della società della salute le funzioni di direttore di zona. Tali
funzioni  sono  esercitate  sulla  base  dell'intesa  prevista  all'articolo  50,  comma  6,  e  ai  sensi  del
regola m e n t o di cui all'articolo 71 quindecies;

VISTA, a tal fine, la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto
“Presa d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega
per le funzioni aziendali di Direttore Responsabile della Zona Distretto Lunigiana;

VISTA inoltre la modifica apportata dalla L.R.T. n. 45 del 30.07.2014, all’art.  37 “Coordinatore
Sociale” della L.R.T. n. 41/2005, nel quale è previsto al comma 2 che il Coordinatore Sociale: a) è
responsabile  dell’attuazione  e  della  verifica  delle  prestazioni  sociali  previste  negli  atti  di
programmazione zonale; b) coordina gli interventi previsti nella rete locale dei servizi; c) fa parte
dell’ufficio di direzione di cui all’articolo 64.2  comma 2, della l.r.t. 40/2005;

VISTO  l’art.  10  del  regolamento  di  organizzazione  della  SdS  Lunigiana,  approvato  con
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 18 del 11.10.2011, ai sensi del quale:
 “Il  Coordinatore  Sociale  è  nominato  dal  Direttore  della  SdS  Lunigiana  ad  esso  risponde
gerarchicamente ed esercita le seguenti funzioni: 
a) coordina l’azione del Servizio sociale della SdS Lunigiana; 
b) propone all’Ufficio di Direzione Progetti e Programmi e coordina la loro attuazione, in accordo
con le strutture gestionali;
c) contribuisce al monitoraggio di quanto previsto dagli atti di programmazione in materia socio
assistenziale e sociosanitaria;
d) collabora alla gestione unitaria ed integrata del percorso dell’utente promuovendo ogni forma di
azione  volta  a  garantire  ai  cittadini  in  condizione  di  fragilità  la  continuità  assistenziale  tra  il
sistema dell’offerta dei servizi socio-assistenziali e quello socio-sanitario.
Il Coordinatore Sociale coadiuva il Direttore della SdS anche nelle sue funzioni di Responsabile di
Zona Distretto per l’attuazione dei progetti di integrazione socio-sanitaria”. Per l’attività svolta il
coordinatore sociale non percepisce nessun compenso aggiuntivo;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 66 coma 4 bis della L.R.T ai sensi del quale nelle zone-distretto dove
sono costituite le società della salute  il coordinamento tra le unità funzionali dell’unità sanitaria



locale di cui al comma 4 e quelle istituite nella società della salute è assicurato dal direttore della
Società della salute nella sua duplice veste anche di Responsabile di Zona distretto;

PRESO  ATTO della  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  186  del  08/03/2023  inerente
l’approvazione del nuovo Regolamento per l’attribuzione degli incarichi del personale del Comparto
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest previsto dall’art. 26 comma 2 e art. 30 co.2 del CCNL del
Comparto Sanità 2019/2021; 

PRESO ATTO della deliberazione  del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest
n,  649 del 29/06/2023 avente ad oggetto “attribuzione incarico di funzione organizzativa (ico) a
seguito di selezione interna della Zona distretto Lunigiana” con la quale il Direttore ha deliberato  di
accogliere la proposta della commissione appositamente costituita per le procedura selettiva relativa
all’incarico denominato: “U.F. Servizio sociale non autosufficienza e  disabilità” – ID 2095 e di
conferire l’incarico alla candidata Neri Angela con decorrenza dal 1 Luglio 2023;

REPUTATO:
-strategico  e  funzionale  avere  un  unico  referente  garante  dell’accesso  integrato  ai  servizi  socio
sanitari e socio assistenziali;
-di procedere quindi, ai sensi della L.R.T  art 64 comma 8,  alla nomina del Coordinatore Sociale -
responsabile delle funzioni di cui all’art. 37 della Legge Regionale Toscana 41/2005- identificandolo
nella  Dott.ssa  Angela  Neri  risultando  la  medesima  in  possesso  di  consolidata  esperienza  e
professionalità;

PRESO ATTO della DGRT  n. 269 del 4 marzo 2019 in particolare il punto 1b di cui all’allegato A
“Criteri per l’individuazione del personale per le Società della Salute”;
 
RITENUTO  di  individuare  quale sostituto del   Coordinatore  Sociale,  in  caso  di  sua assenza o
temporaneo impedimento, la Dott,ssa Debora Luccini Assistente Sociale collaboratore, in possesso
dell’esperienza professionale necessaria a ricoprire tale ruolo; 

RITENUTO altresì,  di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO,  a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo
nella forma e nella sostanza e non comporta alcun onere aggiuntivo su Bilancio della Società della
Salute; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento,  che il
procedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

FATTO PRESENTE che  presso  la  SdS  Lunigiana  è  conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del
Responsabile  del  procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente
provvedimento;

CON  il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  Sds,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 20 del 29/01/2010; 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:



1. DI NOMINARE la Dott.ssa Angela Neri  con decorrenza dal  16/08/2023 Coordinatore So-
ciale della Società della Salute della Lunigiana;

2. DI NOMINARE inoltre, la Dott.ssa Debora Luccini quale sostituto del Coordinatore socia-
le, Dott.ssa Angela Neri,  in caso di sua assenza o temporaneo impedimento;

3. DI DARE ATTO che gli incarichi avranno durata dell’incarico del Direttore della Società
della salute e si risolvono decorsi 60 giorni dalla nomina di nuovo Direttore, salvo riconfer-
ma da parte di quest’ultimo;

4. DI DARE ATTO che tali incarichi non determinano alcun onere aggiuntivo sul Bilancio del-
la Società della salute della Lunigiana;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al  Collegio Sindacale  al  fine di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24
febbraio 2005 e ss.mm.ii.;

6. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Direttore dei Servizi Sociali e al
Direttore UOC Valorizzazione delle Risorse Umane e Relazioni Sindacali dell’Azienda Usl
Toscana Nord Ovest;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

     
IL DIRETTORE 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
F.to Dott. Marco Formato



DECRETO N. 140  del 16 Agosto 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL  PRESENTE  DECRETO VIENE POSTO  IN  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN
DATA ODIERNA E VI RIMARRA’  PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 16/08/2023             F.to  Il Funzionario Incaricato
          della pubblicazione  


	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


